
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 12/K del 07/09/2023

Oggetto: Rimodulazione  del  quadro  economico  dei  lavori  di “Manutenzione  straordinaria  di 
Corso  Vittorio  Emanuele  (tratto  Piedigrotta  –  Piazzetta  Cariati)”  a  conclusione  dei 
lavori. Spesa sostenuta con il finanziamento della Città Metropolitana di Napoli

CUP:  B67H22005020003
CIG:   9582147DD7

Rif. Interno n. 110 del 07/09/2023

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001793



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 483 del 02/12/2022, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in linea  

tecnica  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  Corso  Vittorio  Emanuele  
(tratto Piedigrotta – Piazzetta Cariati)”, il cui importo dei lavori è pari € 730.108,64 compresi oneri di  
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 24.686,38 oltre somme a disposizione pari ad € 419.891,36 per  
un totale di € 1.150.000,00;

• in  data  22/12/2022  è  stato  sottoscritto  il  Protocollo  d'Intesa  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio  
Metropolitano n. 229 del 30/11/2022 e, conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale R.0010874 
del 29/12/2022 la Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della Città Metropolitana 
di  Napoli  ha  concesso  il  finanziamento  in  favore  del  Comune  di  Napoli  per  il  progetti  oggetto 
dell’Accordo di Programma, comprendenti l’appalto in questione, ed e ha assunto i conseguenti impegni 
di spesa;

• con Determinazione Dirigenziale n. 170/K del 31/12/2022, IG/2023/170 del 13/01/2023, si è stabilito, tra 
l'altro di indire gara d'appalto  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.1 della Legge 120/2020 
secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  36  comma  9-bis  dello  stesso  decreto  per  
l'affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria di Corso Vittorio Emanuele (tratto Piedigrotta –  
Piazzetta Cariati);

• con Determina Dirigenziale n. 6/K del 08/02/2023 (IG/2023/384 14/02/2023) si è stabilito tra l'altro di 
approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  l’aggiudicazione della gara dei  
lavori di Manutenzione straordinaria di Corso Vittorio Emanuele (tratto Piedigrotta – Piazzetta Cariati) in  
favore della SOC COOP LA CATTOLICA con sede in Via Catania n.28, CASAL DI PRINCIPE (CE) – 
C.F./P.IVA 02061440612 che ha offerto un ribasso pari al 39,788%,  come risulta dal seguente quadro 
economico:

Pag. 1

Descrizione Importo

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2) € 449.435,23

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 424.748,85 

A2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 24.686,38 

A3) Costo della manodopera presente in A € 130.459,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 358.143,21

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € 73.010,86 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 11.681,74 

B3) Contributo AVCP € 375,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 105.682,89 

B5) Accantonamenti (art. 106 c.1 lett. a) e art. 205 d.lgs. 50/2016) € 29.204,35 

B6) TOTALE IVA € 138.188,38

B6.1) IVA Lavori 22,0% € 98.875,75 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 16.062,39 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 23.250,24 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 807.578,45

Manutenzione straordinaria di Corso Vittorio Emanuele
TRATTO  PIEDIGRO TTA – PIAZZETTA CARIATI

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001793



• in data 24/02/2023 è stata disposta la consegna dei lavori in via d’urgenza (sotto riserva di legge), con 
decorrenza dal 27/02/2023, ai sensi degli art. 5 comma 2 D.M. 49/2018, art. 32 comma 8 D.L.gs 50/2016 
e art.8 c.1 lettera a) della L. 120/20.

• in data 03/04/2023 è stato registrato il contratto repertorio n. 5339;
• con Determinazione Dirigenziale n. 19/K del 17/04/2023, IG/2023/820 del 28/04/2023 è stata approvata 

la perizia di variante e il nuovo quadro economico come di seguito indicato:

Sono stati inoltre affidati i maggiori lavori  per l’importo complessivo di € 72.750,16 oltre IVA al 22 % 
per un totale di € 88.755,19, in favore della SOC COOP LA CATTOLICA con sede in Via Catania n.28,  
CASAL DI PRINCIPE (CE) –  C.F./P.IVA 02061440612;

• in data 18/05/2023 è stato registrato il contratto aggiuntivo repertorio n. 5474;
• con Determina n. 44/E del 26/06/2023, DETDI/2023/466 del 21/08/2023, è stato approvato il certificato 

di regolare esecuzione dell'appalto denominato “Manutenzione straordinaria di Corso Vittorio Emanuele  
(tratto Piedigrotta – Piazzetta Cariati)”.

Considerato che:
• i lavori hanno determinato un'economia di € 18.588,03 oltre iva al 22% per un totale di € 22.677,40,  

come risulta dalla relazione sul conto finale;
• a seguito del calcolo effettuato dal RUP per la corresponsione degli incentivi ai sensi dell'art. 113 del  

D.Lgs. 50/2016 è risultata un'economia di € 932,06;
• le spese ANAC sono state sostenute dal Servizio CUAG e pertanto si è avuta un'economia di € 375,00;
• si è avuta un'economia di € 318,06 compresa iva al 22% per accantonamento imprevisti;
• il riutilizzo del materiale fresato ha comportato un 'economia di € 105.682,89 oltre iva al 22% per un 

totale di € 128.933,13 per oneri dismaltimento;
• la somma di € 24.350,75 per accantonamenti (ex art. 106 c.1 d.lgs. 50/2016) presente nel quadro 

economico non è stata utilizzata determinando una conseguente economia.
pag. 2

QUADRO ECONOMICO

Descrizione

IMPORTO TOTALE LAVORI al lordo del ribasso, esclusa sicurezza € 826.245,61 

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 522.185,39

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 497.499,01 

A2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 24.686,38 

A3) Costo della manodopera presente in A € 140.549,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 282.472,63

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € 260,71 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 13.614,91 

B3) Contributo AVCP € 375,00 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 105.682,89 

B5) Accantonamenti (art. 106 c.1 lett. a) e art. 205 d.lgs. 50/2016) € 24.350,75 

B6) TOTALE IVA € 138.188,38

B6.1) IVA Lavori 22,0% € 114.880,79 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 57,36 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 23.250,24 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 804.658,02

Manutenzione straordinaria di Corso Vittorio Emanuele
TRATTO PIEDIGROTTA – PIAZZETTA CARIATI

Importo 
Variante

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001793



Preso atto  che le  economie  dell’appalto ammontano,  pertanto,  ad € 177.586,41  come indicato  dal  prospetto 
riportato di seguito:

Ritenuto necessario approvare il quadro economico definitivo dell'intervento a seguito delle economie come di 
seguito indicato:

pag. 3

Descrizione Economie

IMPORTO TOTALE LAVORI (compreso sicurezza) € 522.185,39 € 503.597,36 € 18.588,03

Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% € 260,71 € - € 260,71 

Accantonamento per incentivi € 13.614,91 € 12.682,85 € 932,06 

Contributo AVCP € 375,00 € - € 375,00 

Oneri smaltimento rifiuti € 105.682,89 € - € 105.682,89 

Accantonamenti (ex art. 106 c.1 lett. a) e art. 205 d.lgs. 50/2016) € 24.350,75 € - € 24.350,75 

IVA Lavori € 114.880,79 € 110.791,41 € 4.089,38 

IVA Accantonamento per  imprevisti € 57,36 € - € 57,36 

IVA Oneri smaltimento rifiuti € 23.250,24 € - € 23.250,24 

TOTALE IMPORTO € 804.658,02 € 627.071,62 € 177.586,41

Ultimo QE 
approvato

QE
Consuntivo

Descrizione Importo

IMPORTO  TOTALE LAVORI al lordo del ribasso, esclusa sicurezza € 823.005,36 

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 503.597,36

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 495.547,99 

A2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 8.049,37 

A3) Costo della manodopera presente in A

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 123.474,26

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € - 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 12.682,85 

B3) Contributo AVCP € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € - 

B5) Accantonamenti (ex art. 106 c.1 lett. a) e art. 205 d.lgs. 50/2016) € - 

B6) TOTALE IVA € 110.791,41

B6.1) IVA Lavori 22,0% € 110.791,41 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € - 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € - 

TOTALE IMPORTO (A+B) € 627.071,62

Manutenzione straordinaria di Corso Vittorio Emanuele
TRATTO PIEDIGROTTA – PIAZZETTA CARIATI

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001793



Dato atto che con Delibera di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione  
2023-2025.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  
Trasparenza.

Attestato che:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli 
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

DETERMINA 

1. DI  DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. DI  DARE  ATTO,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  alla  conclusione  delle  attività  l'appalto 
denominato “Manutenzione straordinaria di Corso Vittorio Emanuele (tratto Piedigrotta – Piazzetta  
Cariati)” ha determinato un'economia pari ad € 177.586,41, come indicato nel prospetto riportato di 
seguito:
• € 22.677,40 compresa iva al 22%, per lavori, come risulta dalla relazione sul conto finale;
• € 932,06 per la corresponsione degli incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;
• € 375,00 per le spese AVCP;
• € 318,06 compresa iva al 22% per accantonamento imprevisti;
• € 128.933,13 compresa iva al 22% per oneri dismaltimento;
• € 24.350,75 per accantonamenti (art. 106 c.1 d.lgs. 50/2016)

3. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, per i motivi esposti in premessa,  la rimodulazione del 
quadro  economico  approvato  e  ammesso  a  finanziamento  relativo ai  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria di Corso Vittorio Emanuele (tratto Piedigrotta – Piazzetta Cariati)” come di seguito 
indicato:

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001793



4. RIDURRE l'impegno n. 508-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/6 di € 22.677,40;

5. RIDURRE l'impegno n. 509-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/6 di € 128.933,13;

6. RIDURRE l'impegno n. 510-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/6 di € 375,00;

7. RIDURRE l'impegno n. 511-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/6 di € 932,06;

8. RIDURRE la prenotazione n. 21-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/6 di € 318,06;

9. RIDURRE la prenotazione n. 22-2023 bilancio 2023 sul capitolo 202224/6 di € 24.350,75;

10. DI DARE ATTO dell'accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs. 267/2000 
così come coordinato con il D.lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014.

Il presente atto non contiene dati personali.

                                                                                                             Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE

                                  ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il  
presente provvedimento è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 5

Descrizione Importo

IMPORTO  TOTALE LAVORI al lordo del ribasso, esclusa sicurezza € 823.005,36 

A) IMPORTO  TOTALE LAVORI (A1+A2) € 503.597,36

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 495.547,99 

A2) Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso € 8.049,37 

A3) Costo della manodopera presente in A

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 123.474,26

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € - 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 12.682,85 

B3) Contributo AVCP € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € - 

B5) Accantonamenti (art. 106 c.1 lett. a) e art. 205 d.lgs. 50/2016) € - 

B6) TOTALE IVA € 110.791,41

B6.1) IVA Lavori 22,0% € 110.791,41 

B6.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € - 

B6.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € - 

TOTALE IMPORTO (A+B) € 627.071,62

Manutenzione straordinaria di Corso Vittorio Emanuele
TRATTO PIEDIGROTTA – PIAZZETTA CARIATI

Comune di Napoli
Data: 25/09/2023, IG/2023/0001793


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-09-07T10:42:27+0000
	EDOARDO FUSCO




